
 

Avviso pubblico prot. n. 152374 del 28ottobre 2024 
 Percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Poli formativi 

PROGETTO “COEVOLUTION 2” - CLP M4C1I2.1-2024-1423-P-54725 
CUP: I64D24001950006 

                    
Istituto Comprensivo Statale 

“Italo Calvino”  
Via Brindisi, 11 - 95125 Catania 

095330560-095336121- 095338914   095330433   ctic89700g@istruzione.it  

        ctic89700g@pec.istruzione.it   www.icscalvino.edu.it 
Codice fiscale: 93158750872 Codice Ministeriale CTIC89700G 

 
Catania, 23 aprile 2025. 

 
Oggetto: PNRR Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale. “Poli 
formativi per la transizione digitale delle scuole”. 
Decreto avvio procedura per l’individuazione di personale interno all’istituzione scolastica e, in 
subordine, esterno e per la creazione di un albo di Università, centri di Ricerca, Istituzioni 
AFAM, Musei, Associazioni del terzo settore, Imprese Sociali, Cooperative Sociali, Enti di 
formazione riconosciuti dal MIM per la realizzazione di attività formative rivolte al personale 
scolastico. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 
l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 
pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»;  

mailto:ctic89700g@pec.istruzione.it




 

Avviso pubblico prot. n. 152374 del 28ottobre 2024 
 Percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Poli formativi 

PROGETTO “COEVOLUTION 2” - CLP M4C1I2.1-2024-1423-P-54725 
CUP: I64D24001950006 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 
7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 
in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 recante "Istruzioni generali gestione amministrativo 
contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana";  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 19 aprile 
2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 
economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione 
e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, 
n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a 
domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 
dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0058001 del 15/04/2025 e la conseguente nota di 
autorizzazione per l’attuazione del progetto; 
VISTO il decreto prot. n. 3189 del 16/04/2025 di assunzione in bilancio del finanziamento di € 
400.000,00; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 3 del 28/01/2025; 



 

Avviso pubblico prot. n. 152374 del 28ottobre 2024 
 Percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Poli formativi 

PROGETTO “COEVOLUTION 2” - CLP M4C1I2.1-2024-1423-P-54725 
CUP: I64D24001950006 

VISTA la delibera n. 6 del collegio dei docenti del 20/12/2024 di approvazione, e conseguente 
ratifica, del progetto “Co-Evolution 2”; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 20/12/2024 di approvazione, e conseguente 
ratifica, del progetto “Co-Evolution 2”; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto denominato “Co-Evolution2” - CLP 
M4C1I2.1-2024-1423-P-54725, CUP I64D24001950006, di avvalersi della collaborazione di 
diverse unità di personale scolastico interno e, in subordine, esterno all’istituzione scolastica in 
possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di esperto, tutor, facilitatore degli 
interventi per la conduzione e realizzazione di attività formative rivolte al personale scolastico sulla 
transizione digitale; 
CONSIDERATA la possibile collaborazione di Università, centri di Ricerca, Istituzioni AFAM, 
Musei, Associazioni del terzo settore, Imprese Sociali, Cooperative Sociali, Enti di formazione 
riconosciuti dal MIM per il raggiungimento dei target previsti dal progetto e per la qualità delle 
iniziative formative; 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 
gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso:  
a) ricognizione del personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 
165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

c) la collaborazione con Università, centri di Ricerca, Istituzioni AFAM, Musei, Associazioni del 
terzo settore, Imprese Sociali, Cooperative Sociali, Enti di formazione riconosciuti dal MIM;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 
a) in caso di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una 

Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento ad un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 
oppure al personale esterno; 

c) in caso di Università, centri di Ricerca, Istituzioni AFAM, Musei, Associazioni del terzo settore, 
Imprese Sociali, Cooperative Sociali, Enti di formazione riconosciuti dal MIM con contratti da 
di collaborazione e/o fornitura di servizi; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di incarichi di 
esperti, tutor, facilitatore degli interventi per la conduzione e realizzazione di attività formative 
rivolte al personale scolastico sulla transizione digitale; 
CONSIDERATO, inoltre, la necessità di creare un albo con Università, centri di Ricerca, 
Istituzioni AFAM, Musei, Associazioni del terzo settore, Imprese Sociali, Cooperative Sociali, Enti 
di formazione riconosciuti dal MIM per avvalersi di qualificate collaborazioni; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato dal PNRR 



 

Avviso pubblico prot. n. 152374 del 28ottobre 2024 
 Percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Poli formativi 

PROGETTO “COEVOLUTION 2” - CLP M4C1I2.1-2024-1423-P-54725 
CUP: I64D24001950006 

Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale. “Poli formativi per la transizione 
digitale delle scuole”; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del 
procedimento la dott.ssa Serena Vadalà in qualità di DSGA che risulta pienamente idonea a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la dott.ssa Serena Vadalà ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 
individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto con delibera n. 4 del 20/12/2024; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DECRETA  
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta alla compilazione di elenchi di formatori, tutor e 
altre figure funzionali alla realizzazione del progetto nonché di un albo di Università, centri 
di Ricerca, Istituzioni AFAM, Musei, Associazioni del terzo settore, Imprese Sociali, 
Cooperative Sociali, Enti di formazione riconosciuti dal MIM per il conferimento di 
incarichi per la conduzione e realizzazione di attività formative per il personale scolastico 
sulla transizione digitale, per i seguenti importi, salvo diverse indicazioni che saranno 
fornite dall’autorità di missione: 
 - l’attività di docenza in qualità di esperto è retribuita con un importo di € 70,00/ora lordo 
omnicomprensivo; 
- l’attività di tutor è retribuita con un importo di € 30,00/ora lordo omnicomprensivo; 
- il ruolo di facilitatore degli interventi è retribuito con il compenso di € 19,25/ora come da 
CCNL Scuola per attività funzionali; 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto;  

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990; 



 

Avviso pubblico prot. n. 152374 del 28ottobre 2024 
 Percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Poli formativi 

PROGETTO “COEVOLUTION 2” - CLP M4C1I2.1-2024-1423-P-54725 
CUP: I64D24001950006 

• di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché: 
 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento di 

incarichi avente ad oggetto PNRR Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 
trasformazione digitale. “Poli formativi per la transizione digitale delle scuole”; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica e 
su “Amministrazione trasparente” ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 
richiamata.                

 
 
 

Il dirigente scolastico 
Prof. Salvatore Impellizzeri* 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-04-23T08:06:11+0200
	MPLSVT61B02C351P




